2025 年 9 月 25 日

被保険者 関係各位

住友商事健康保険組合

2025 年度 インフルエンザ予防接種費用補助申請について（ご案内）

平素より、健康保険組合の運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

2025 年度のインフルエンザ予防接種費用補助の申請につきましては、「KENPOS」サイト・アプリのサービス

終了（2025 年 3 月末）に伴い、従来の「KENPOS」での電子申請から『KOSMO Communication Web』(KOSMO WEB)

サイトでの電子申請へと変更となりました。

つきましては、補助金申請の実施要領を以下の通りご案内いたしますので、ご確認の上、お手続きください

ますようお願い申し上げます。

記

【 補 助 対 象 者 】

当健保組合の被保険者・被扶養者 （接種日に健康保険組合の資格がある方)

【補助対象の接種期間】

２０２５年９ 月１日 (月)～ ２０２６年３月１０日(火) 接種分

【 申 請 受 付 期 間 】

 受付期間終了後のご申請は受付いたしかねますので、ご注意ください。

２０２５年１０月１日(水)～２０２６年３月２０日(金)

 ※原則はＷＥＢ申請となりますが、やむを得ない事情によりＷＥＢ申請が難しい場合のみ

紙申請での申請を受付いたします。(紙申請の場合は、２０２６年３月２０日(金)必着）

  紙申請の場合は、ＷＥＢ申請でのご申請より大幅に給付金の支給が遅くなりますので

  予めご留意ください。スムーズな給付をご希望の方は、ＷＥＢ申請をご検討ください。

【補助対象ワクチン】

インフルエンザワクチンのみ(不活化ワクチン(注射)・経鼻生ワクチン(フルミスト))

※フルミストでの接種は、接種日時点で２歳以上１９歳未満の方に限り補助対象

※国内接種分に限る

【 補 助 金 額 】

インフルエンザの予防接種にかかる実費全額

※市区町村の助成を利用して接種した場合は、助成額を除く実費分のみをご申請ください。

【 補 助 の 回 数 】

制限なし(補助対象期間内の接種に限る）

※補助対象期間内に、医師の指示により複数回に分けて接種を行う場合につきましても、各回の接種費用

はすべて補助の対象となりますが、1 回分ごとにご申請手続きを行ってください。

https://www.sckenpo.portal.kosmo-web.jp/

【 申 請 方 法 】

Ｗ Ｅ Ｂ 申 請 方 法 原則、ＷＥＢ申請とします（書面提出不要）

ＰＣまたはスマートフォンより『KOSMO Communication Web』(KOSMO WEB)サイトへログインして、

電子申請（ペーパーレス申請）を行ってください。

(KOSMO Communication Web ホーム画面 ＞ Service ＞「補助金申請」アイコンをクリック

＞『インフルエンザ予防接種費用補助』画面から申請)

予防接種費用の領収書※は、画像データを同サイトにアップロードしてください。

申請画面操作方法は、別紙「補助金申請画面操作 簡易マニュアル」をご参照ください。

※補助申請には必ず領収書が必要となります。

※領収書には、接種者氏名（フルネーム）、接種年月日、接種費用、医療機関の名称、

「インフルエンザ予防接種代」の記載があること。(医療機関へ必要項目の記載をご依頼ください。)

   領収書に必要情報の記載がない場合は、接種内容詳細が確認できる接種証明や母子手帳等の

アップロードが必要になります。

紙 申 請 方 法 やむを得ない事情によりＷＥＢ申請が難しい場合のみに限ります

当健康保険組合ホームページ(申請書ダウンロードページ)に掲載の

「インフルエンザ予防接種費用補助請求書」に必要事項を記入・捺印のうえ、

請求書用紙裏面に領収書等の確証をのり付けし、下記宛にご提出ください。

（メール・ＦＡＸでの受付不可。本紙提出が必須となります。）

［提出先］ 〒541-0041 大阪市中央区北浜 4-5-33  住友商事健康保険組合 宛

【給付金支給予定時期】スムーズな給付をご希望の方は、ＷＥＢ申請をご検討ください。

申請方法により給付金の支給時期が大きく異なります。

いずれも申請内容に不備がある場合等は、支給時期がさらに遅れる可能性があります。

ＷＥＢ申請(原則)：申請から２～３か月後に支給予定

紙 申 請    ：申請から４～５か月後に支給予定

【本件に関する問合せ先】

 よくあるお問い合わせに関しては、別紙の「よくあるお問合わせＱ＆Ａ」をご確認ください

問合わせ内容 問合わせ先 電話番号

KOSMO WEB「補助金申請」

申請画面の操作に関すること

KOSMO Communication Web

ヘルプデスク

☎ ０３－５３５７－１２５７

月～金 (祝日除く）９：００～１７：００

申請内容または

KOSMO WEB ログイン操作

に関すること

住友商事健康保険組合
☎ ０６―６２２０－６１７２

月～金 (祝日除く）９:３０～１７：００

メールでのお問合せはこちら  kenpokumiai@sumitomocorp.com

以上

https://www.sckenpo.portal.kosmo-web.jp/
https://www.sckenpo.or.jp/system/data/news/508/508_2.pdf
https://sckenpo.or.jp/system/data/app/29/29_1.pdf
https://www.sckenpo.or.jp/system/data/news/508/508_3.pdf
mailto:kenpokumiai@sumitomocorp.com